clarant. Quod vero ad tractandi rationem attinet, argumentum suum ubique fere mysticis interpretationibus exponit et illustrat. Immoratur præsertim in explicandis Caini et Abelis sacrificiis, qua in re multo majorem totius commentationis partem insumit. Quamvis autem hic non tam multus sit in exagitandis confutandisque hæreticis, quam in libro *De paradyso*; sed liberius oratorio stylo indulget: interdum tamen nonnulla catholicæ fidei dogmata, quæ imbuendis fidelium animis putabat utiliora, satis subtiliter insinuat. Ea vero quæ ad singundos mores conducunt, fusius accuratiusque prosequitur.

Hinc quidem non temere fecisse nobis videbitur, qui prius opus hoc publice peroratum, ac postera in eam, qua nunc habetur, formam redactum esse existimabit. Tametsi non sit dissimulandum id in aliis Ambrosianis operibus, in quibus oratorii dicendi modi etiamnum exstant, facilius animadvertis.

Fatendum porro sanctum hunc nostrum plurima e Philone in lucubrationem suam transtulisse. Confer, si vacat, quæ dicit in hæc Geneseos verba: *Possedi hominem per Deum*, cum Judæi illius libro *De Cherubim*, et hinc ea desumpta esse nullo negotio deprehendes. Similiter etiam a medio primo capite prioris libri ad caput octavum posterioris, non minimam partem libro ejusdem auctoris *De sacrificiis Abel et Cain*, deberi manifestum est. Attamen in tribus ultimis libri secundi capitibus, ubi Ambrosius reliqua ad illam ipsam historiam pertinentia paucis expedit, e libro, cui titulus: *De eo quod deterius potiori insidiari soleat*, in quo eadem a Philone fusius pertractantur, tres omnino locos imitatus est. Verum et istic et ubicunque aliquid ex hoc auctore mutuatur, summa semper utitur libertate; ita ut, cum libet, Philonianis sententiis adjicit, detrahatur et contrarias quoque nonnunquam anteponat.

Cæterum a nobis impetrare non possumus, ut hujus operis divisionem ab Ambrosio profectam arbitremur. Malumus illam tribuere sciolo cuiquam, qui cum pleraque omnia, de quibus apud Philonem libris duobus agitur, in hoc tractatu contineri adverteret, eum quoque bifariam dividendum esse judicavit: sed adeo præpostere illud præstitit, ut ibi posuerit secundi libri initium, ubi ne caput quidem incipere oporteret. Longe sane commodius ab eo loco, ubi vir sanctus ad agendum de secundo sacrificii Caini vitio aggreditur, initium duceret secundus liber. Cum autem divisio illa, etsi absurda, ab antiquissimi ævi manuscriptis ad editionum tempora pervenerit, nos quoque eam, ne qua in citationibus confusio oriatur, censuimus esse retinendam.

SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE CAIN ET ABEL

LIBRI (1) DUO

LIBER PRIMUS.

183 CAPUT PRIMUM.

Post brevem a libro superiori ad huncce transilio-
nem agitur de ortu Cain et Abel; ac per hos sicut
et per Esau et Jacob, duas hominum sectus sibi
invicem oppositas præsignari ostenditur.

1. De paradyso in superioribus pro captu nostro, ut potuimus, quod Dominus infudit, sensus inventit, digessimus, in quibus Adam atque Evæ lapsus est comprehensus. Nunc quoniam illa penes autores non stetit culpa: sed quod pejus est, deterriorum invenit hæredem, sequentem adoriamur historiam, et ea quæ secundum Scripturas annexa sunt divinas, nostro opere prosequamur.

A 2. Adam autem cognovit Evam mulierem suam, quæ concepit et perperit Cain et dicit: *Acquisivi hominem per Deum* (*Gen. iv. 1*). Quæ acquirimus, ex quo, et a quo, et per quid acquiramus, considerari solet: ex quo, tanquam ex materia: a quo, quis auctor: per quid, tanquam per aliquod instrumentum. Numquid hic sic dicit: *Acquisivi hominem per Deum*; ut Deum intelligas instrumentum? Non utique: sed ut intelligas auctorem et operatorem Deum. Unde magis Deo detulit, quia dixit: *Acquisivi hominem per Deum*, ut et nos cum aliquid acquirimus, vel omnes eventus secundos Deo magis deferre, quam nobis arrogare debemus.

(1) Scripti circa an. 375.

3. *Et adjecit parere Abel* (*Ibid.* 2). Cum adjicitur A aliquid, quod prius erat tollitur. Idque colligitur ex arithmeticæ portionibus (2) aut animæ cogitationibus: addito enim numero, sit aliis numerus, aboleatur superior: et cogitatio accedens nova excludit superiorem. Ergo cum adjicitur Abel, 184 auferatur Cain. Quod nominum interpretatione plenius deprehenditur. Cain etenim dictus est acquisitus, quod omnia sibi acquireret: Abel, qui omnia referret ad Deum pia devotus mentis attentione (3) nihil sibi arrogans, ut superior frater, sed totum tribuens conditori quod accepisset ab eo.

4. Duæ itaque sectæ sunt sub duorum fratrum nomine compugnantes invicem, et contrariæ sibi. Una quæ totum menti suæ tanquam principali, et quasi cuidam cogitationis et sensus, et motus omnis auctori; hoc est, quæ omnes inventiones humano ascribit ingenio. Altera quæ tanquam operatori et creatori omnium Deo desert, et ejus tanquam parentis atque rectoris subdit omnia gubernaculo. Illa prior (4) Cain significatur: hæc posterior, Abel dicitur. Has duas sectas una anima parturit; et ideo germanæ habentur, quod uno fundantur utero: sed contrariæ sunt; quia oportet eas cum quodam animæ partu editæ fuerint, dividi ac separari. Compugnantibus enim hospitium unum perpetuo esse non potest. Denique Rebecca, cum duas naturas humani ingenii parturiret, unam mali, alteram boni, easque exsilire intra uterum sentiret suum (Esau enim typus erat malitiæ, Jacob figuram bonitatis gerebat), mirata quidnam illud esset quod discordiam quamdam concepti cerneret fetus, consuluit Deum, ut passionem proderet, medelam daret. Itaque precanti est responsum redditum: *Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo exhibunt* (*Gen. xxv, 23*). Quod si ad animam referas, eamdam generatricem (5) boni et mali intelliges, quia ex eodem fonte animæ utrumque dimanat, sed hoc sobrii solet esse verique judicii; ut repudiato malo enutriat quod bonum est atque confirmet. Prius ergo quam pariat bonum (6), hoc est revertentiam Deo debitam; 185 ut ipsi totum deferat, sua non præferat (7): cum vero genuerit confessionem quæ defertur Deo, deponit cordis sui tumorem. Adjiciens ergo Deus bonum animæ dogma Abel, abstulit improbum dogma Cain.

CAPUT II.

In Cain Judæorum figuram esse, Christianorum in Abel. Hujus occasione quædam attexuntur de palribus, sed præsertim de sepultura Isaac per quem Christi incarnatio, et Moysis, per quem ejusdem do-

(2) Ms. unus Vat. et vet. edit., proportionibus.

(3) Ita tres mss. et ant. edit. At ms. unus Vat. sicut et nota margin. Gill., *mentis intentione*.

(4) Ita tres mss. et edit. vet. In uno autem ms. Vat. ad marg. *Illa priore... hac posteriore*, etc. Vat. vero al. et edit. Rom., *Illa prior per Cain significatur, hæc posterior per Abel*.

(5) Edit. omnes, *genitricem*. Ms. unus Vat., *generationem*; tres alii *generatricem*.

(6) Sic mss. Edit. autem, *quam pariat, bonum est*

ctoratus exprimitur. Denique eorumdem Moysis et Christi comparantur inter se sepulturæ.

5. Ego tamen hoc loco secundum Scripturam mysterium magis duorum populorum intelligo, quod Deus adjiciendo Ecclesiæ suæ fidem piæ plebis, abstulit perfidiam populi prævaricantis, quandoquidem verba ipsa hoc significare videantur, dicente Deo: *Dux gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo exhibunt* (*Gen. xxv, 23*). Hæc figura Synagogæ et Ecclesiæ in his duobus fratribus ante præcessit Cain et Abel. Per Cain parricidalis populus intellegitur Judæorum, qui Domini et auctoris sui et secundum Mariæ virginis partum fratris, ut ita dicam, sanguinem persecutus est. Per Abel autem intelligitur Christianus adhærens Deo, sicut et David ait: *Mihi autem adhærere Deo bonum est* (*Psal. lxxii, 28*); ut coelestibus se attixeret, et a terrenis separaret. Alibi: *Defecit, inquit, anima mea in verbum tuum* (*Psal. cxviii, 81*): eo quod ordinem vivendi atque usum non in terrenis voluptatibus, sed in verbi agnitione posuisset. Ex quo cognoscitur nec illud otiose scriptum esse sed perpense atque examine, quod legimus in Regnorum libris: *Et appositus est ad patres suos* (*III Reg. II, 10*). Intelligi enim datur quod patrum similis fuerit fide. Unde claret non ad sepulturam corporis, sed ad consortium vitæ relatum.

6. Denique de Isaac non perfuntorie scriptum putatur, quod requirens corporis istius speciem quæ animæ suæ attexebatur, appositus sit ad genus suum

C (*Gen. xxxv, 29*); eo quod patris sui moribus adhæserit. Pulchre autem ad genus ait, non ad populum, sicut alibi. Nam legimus aliis locis appositos fuisse ad populum suum, sed isti non tam præstantes: præstantior autem qui paucorum similis fuerit, et non plurimorum: plures in populo suo quam in genere; et præstantius ducitur paucorum similem esse, quam plurimorum. Qui ergo Dei erat generatus promissione, qui ad sacrificium probandæ pietatis electus, qui unius uxoris, hoc est, solius sapientiae societate contentus superni illius generis quod est unum sibique semper conveniens, non plebeiae vilitatis imitator astruendus fuit Scripturæ divinæ testimonio. Etenim ubi labor, doctrina, meditatio (8), illic cum pluribus commune collegium, et quoddam populare consortium est. Audiendo enim plerique proficiunt, quos nominavit populum. Ubi autem non humana traditione, sed ingeniosa collectione sine usu laboris disciplina percipitur, illic sublimis generis incorrupta sinceritas exhibere reverentiam Deo debitam, ut ipsi totum deferas, sua non præferat.

(7) Edit. omnes, *sua non præferat*, id est, non dicat esse propria. MSS. tamen negationem omitunt: nec male si vox sua posita sit pro voce ejus, ut referatur ad Deum.

(8) Edit. omnes et quatuor mss., *ubi labor, doctrinæ meditatio*. Divisionensis, *ubi labor, doctrina*, etc. Melius. Hic enim doctrina idem est ac disciplina et institutio.

186 est. Et ideo Isaac tanquam Dei munus ad genus suum magis, quam ad populum appositus legitur, ut divinorum potius quam humanorum imitatem esse sedulum recognoscas.

7. Beata et illa mens quæ, species et ipsum genus supergrediens, meretur audire quod dictum est ad Moysen, cum separaretur a populo : *Tu autem sta tecum* (*Deut. v, 31*)! Nam sicut in Isaac Dominicæ incarnationis typus humanæ generationis supergressus consuetudinem, vicit priores; ita ut in eo non vulgaris popularisque gratia, sed specialis prærogativa præcelleret, sicut lectio docet : *Abrahæ enim dictæ sunt promissiones et semini ejus : non dicit et seminibus tanquam in multis, sed sicut uni, hoc est, semini tuo, quod est Christus* (*Galat. iii, 16*) : ita etiam in Moyse venturi Doctoris figura, qui legem doceret, Evangelium prædicaret, impleret Testamentum Vetus, Novum condideret, cœleste populis alimentum daret, humanæ dignitatem conditionis excessit eo usque, ut Dei donaretur nomine, sicut habemus scriptum, dicente Domino : *Posui te in deum Pharaoni* (*Exod. vii, 1*). Etenim victor passionum omnium, nec ullis captus sæculi illecebris, qui omnem istam secundum corpus habitationem cœlestis [puritate] conversationis obduxerat, mentem regens, carnem subjiciens, et regia quadam auctoritate castigans, nomine Dei vocatus est, ad cuius similitudinem se perfectæ virtutis ubertate formaverat.

8. Et ideo non legimus de eo sicut de cæteris, quia deficiens mortuus est : sed per verbum Dei mortuus est (9) (*Deut. xxxiv, 5*). Deus enim neque defectionem aut diminutionem patitur, neque adjectionem capit. Unde et addidit Scriptura : *Quia nemo scit sepulturam ejus usque in hodiernum diem* (*Ibid. 6*), ut translationem magis, quam interitum ejus intelligas. Mors enim secessio quædam est animæ et corporis. Mortuus igitur est per verbum Dei, ut ait Scriptura, non secundum verbum; ut advertas non nuntium mortis, sed gratiæ munus expressum, qui translatus magis, quam derelictus est, cuius nemo novit sepulturam. Quis enim in terrenis reliquias ejus potuit deprehendere, quem secum esse Dei Filius in Evangelio demonstravit (*Matth. xvii, 3*)? Denique et Elias simul est visus, qui translatus curru est (*IV Reg. ii, 11*), non sepultus nec mortuus legitur? Vivit enim qui cum Dei Filio est (10). Moyses autem mortuus quidem legitur, sed per verbum Dei mortuus, per quod facta sunt omnia. Verbo autem Dei coeli firmati sunt. Per verbum igitur Dei non lapsus operis, sed firmamentum est. Non ergo tanquam relapsus in terram deprehenditur corporis solutione, sed

(9) Ex his colligere sibi videntur quidam recentiores Ambrosii fuisse opinionem, mortuum Moysen non esse; tamen, si verba ejus, licet paulo obscuriora, perpendantur attentius, animadvertes illum ibi Philonis sententiam exprimere voluisse, quem quidem de Moysis morte sensu spirituali disseruisse constat, de litterali non ita sollicitum.

A tanquam verbi cœlestis operatione donatus et munere; ut quietem magis caro ejus, quam bustum acceperit.

9. Bene autem inter dominum et servum servatur distantia. Ut prærogativam domini intelligas, servi gratiam, de Moyse legitur, quia sepulturam ejus nemo scit : de Christo autem, sepultura ejus de terra sublata est (*Isa. liii, 8*) : quia ille secundum mysterium legis exspectabat redemptionem, ut resurgeret : hic secundum Evangelii **187** donum redemptionem non exspectabat, sed donabat. Et ideo sepultura ejus ignorata non est, sed elevata, quam diutius creatura tenere non potuit; quia per ipsum omnis creatura properavit a corruptio[n]is servitiis elevari. Nemo ergo scit sepulturam Moysi, quia vitam ejus omnes noverunt : Christi autem sepulturam vidimus : sed nunc jam non novimus, qui resurrectionem ejus agnovimus. Debuit enim cognosci tumulus ejus, ut resurrectio manifestaretur; et ideo in Evangelio (*Matth. xxvii, 60, 61*) tumulus summa expressione describitur : in lege non quæritur; quia, licet resurrectionem ejus lex annuntiaverit (*Isa. xi, 10*), nobis tamen *Evangelij series plenissime comprobavit*.

CAPUT III.

Per Abel et Cain sapientiæ humanæ processus, qui in Christo solo inventus non est, designari; per ordinem quo uterque fratrum nominantur, necnon per eorumdem officia significari Abelem, etsi juniores, fratre tamen esse præstantiorem.

10. Ergo, ut quod proposuimus compleamus : C *Adjecit, inquit, parere Abel*, hoc est, meliorem Eva quæ graviter ante peccaverat, ex se generavit sententiam, ut superioris sententiæ aboleret errorem, Mentior nisi hoc in universis comprobatur. Ita enim nascimur, ut ante infirmus infantiae sensus in nobis sit, postea pueritiae corporis tantummodo curam sciens, nullum cultum, nullam habens observantium divinorum. Unde et evidenti naturæ novitate ortum Jesum Christum ex Virgine ut probaret propheta, ait : *Ecce Virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel : butyrum et mel manducabit* (11), *quoniam priusquam sciat malum aut bonum : non credet malitiæ. ut eligat quod bonum est* (*Isa. vii, 14, 15*). Et infra : *Priusquam sciat puer vocare patrem ac matrem, accipiet virtutem Damasci et spolia Samariæ contra regem Assyriorum* (*Isa. viii, 4*). Solus enim fuit qui non est captus sæculi hujus vanitate et carnali tumore; utpote qui se humiliavit factus obediens usque ad mortem, longe uniuscujusque nostrum dissimilis, quia nos frustra extollimur mente carnis inflati. Unde et nemo sine peccato, nec unius

(10) Ms. Floriacensis, sed per verbum Dei, cum Dei Filio est.

(11) Vet. edit. cum ms. Laud., *manducabit, priusquam sciat malum aut bonum, non credet*, etc. Rom., *manducabit, et ideo priusquam sciat malum aut bonum, non credet*, etc. Nos locum ex mss. duobus Vat. et totidem Gallicis restituimus.

diei infans: ille autem peccatum non fecit. Et ideo in nobis ante nascitur Cain seipsum præferens: postea Abel generatur, in quo sit reverentia divinitatis. Prius ergo irrepit quod malum est, postea agnoscitur quod bonum est. Ubi autem bonum, ibi justum; ubi justitia, ibi sanctitas, hoc est, Abel qui adbæreret Deo.

11. *Et factus est, inquit, Abel pastor ovium, Cain autem operabatur terram* (*Gen. iv, 2*). Non est otiosum quod cum ante generatus sit Cain, ut lectio docet, prælatus sit hoc loco Abel; nec idem sit ordo nominum, qui est ordo naturæ. Quid sibi vult mutatio ordinis; ut prius junioris meminerit, ubi describitur vite status operisque usus? Officiorum interrogemus distantiam, ut colligamus causam prælationis. Operari terram usu prius est, gratia inferius, quam oves pascere. Hoc enim instar est cuiusdam doctoris et principis, meritoque senior a vetustioribus inchoavit, junior recentiora prætulit, quæ nullas spinas, **188** nulos tribulos germinarent, nulli sententiæ essent obnoxia. Denique peccati reus Adam de paradiso dimissus est voluptatis, ut operaretur terram. Recte ergo ubi nascuntur hi fratres, servatur etiam in prædicando ordo naturæ: ubi vero exprimitur disciplina vivendi, seniori junior antefertur; quia etsi tempore junior, virtute præstantior est. Innocentia enim tempore posterior est, quam malitia, et quadam suppar ætate, sed meritorum nobilitate antiquior. *Senectus enim venerabilis est, non annis incana, sed moribus. Et ætas, inquit, senectutis vita immaculata* (*Sap. iv, 8*). Ubi ergo generatio exprimitur, præveniat Cain: ubi disciplinarum fit prædicatio, præcurrat Abel. Adolescentiam igitur, et ipsam in exordiis juventutem variarum illecebris passionum fervere quis abnuat: sed ubi maturior ætas successerit, tanquam pubescentis lasciviae tempestate discussa, tranquillitatem refundi, et in quosdam portus quietos lassæ animæ navigium subducere? Itaque graves motus nostræ adolescentiæ fida senectutis statione placiduntur.

CAPUT IV.

Malitiam tempore priorem esse, virtutem dignitate. Hoc ipsum per Esau et Jacob designari, sicut et per duas Scripturæ mulieres: quarum altera virtutis, altera voluptatis imago est. Denique hujus ultime artes describuntur.

12. Ne ergo dubites talibus naturæ admonitus exemplis, quod malitia præcedat tempore, sed juvenculescat infirmitate. Habet illa ætatis stipendum: virtus autem prærogativam gloriæ, qua plerumque justo cedit iniquis. Cujus rei testis est fidelis divina Scriptura, quæ docet Esau cognomine stultiæ virum cessisse patienter primatus suos fratri suo Jacob, ita ut diceret: *Utquid mihi primatus* (*Gen. xxv, 32*)? Sed quos iste posthabuit, hos vir cognomento exercitationis præditus quæsi-

(12) Vet. edit., *cognoscens det illi dotem*. Rom., *cognoscet, ut det illi dupla*. Nimicum ex LXX, ubi legas: ἐπιγνώσεται ἰδούνα ταῦτῷ διπλᾶ, etc.

A vit mereri. Nonne tibi videtur Esau tanquam in agone victus, et propriæ mentis infirmitate imparem se existimans cessisse victori coronam, quem videbat nullis passionum illecebris inflecti, quarum ipse pulverem sustinere non poterat? *Utquid mihi, inquit, primatus?* Apud ignavos enim nulla sunt insignia virtutis, apud sapientes prima habentur; studia enim virtutis quædam instrumenta sunt. Itaque sicut bellator sine armis esse non potest, ita nec sine exercitatione virtus. Unde et Dominus in Evangelio ait: *A diebus Joannis Baptistæ regnum cælorum cogitur, et cogentes diripiunt illud* (*Matth. xi, 12*). Et alibi: *Quærite regnum Dei, et ecce omnia præsto sunt vobis* (*Matth. vi, 33*). Non dormientibus, neque otiantibus, sed vigilantibus et laborantibus, pollicentur præmia: et labori merces parata est, qui, licet non sit suavis ad gratiam, tamen fructuosus ad præmium est.

13. Docet hoc sermo legis, sicut scriptum inventimus: *Si fuerint, inquit, uni homini duæ uxores, una earum dilecta, et altera odibilis, et pepererint ei ambæ filios dilecta et odibilis, et primitivus fuerit filius mulieris odibilis; qua die hæredes reliquerit filios in substantia sua, non poterit primatum dare filio mulieris dilectæ, omittens filium odibilis*: **189** sed primitivum filium odibilis cognoscet dare illi dotem (12) ex omnibus quæ inveniuntur ei; quia ipse initium filiorum ejus est, et ipsi debentur primitiæ. (*Deut. xxi, 15-17*). Quam profunda latent mysteriorum secreta in litteris! Recognosce, anima, partus tuos, et odibilis istius mulieris quære mysterium. Intra te ea invenies, si requiras. Repete cogitationes, relege sensus tuos, et cui primitiæ debeantur, agnosces. Duæ enim mulieres unicuique nostrum cohabitare, inimicitiis ac discordiis dissidentes, velut quibusdam zelotypiæ contentionibus nostræ replentes animæ domum. Una earum nobis suavitati et amori est, blanda conciliatrix gratiæ, quæ vocatur voluptas. Hanc nobis opinamur sociam ac domesticam: illam alteram immitem, asperam, feram credimus, cui nomen virtus est.

14. Illa igitur meretricio procax motu, infracto per delicias incessu, nutantibus oculis, et ludentibus jaculans palpebris, retia, quibus pretiosas juvenum animas capit (oculus enim meretricis (*Prov. vii, 10 et seq.*) laqueus peccatoris), quemcunque viderit (13) dubio sensu prætereuntem in angulo transitus domus snæ sermonibus adoritur gratio-sis, faciens juvenum volare corda, domi inquieta, in plateis vaga, osculis prodiga, pudore vilis, amictu dives, genas picta. Etenim quia verum decorum naturæ habere non potest, adulterinis furis affectate pulchritudinis lenocinatur speciem, non veritatem. Vitiorum succincta comitatu et quodam nequitiarum choro circumfusa, dux criminum, talibus verborum machinis murum mentis aggreditur hu-

(13) Rom. edit., *sensu indignum*; LXX etiam ibi sequitur; illi enim: νεανίαν ἐνδεῆ φρενῶν.

manæ : *Sacrificium pacis est mihi, hodie reddo vota mea : hac ex causa progressa sum obvium tibi, desiderans faciem tuam invenire* (14). *Institis texui lectum meum, et tapetis ab Ægypto stravi. Aspersi lectum meum croco, domum autem meam cinnamomo. Veni, fruamur amicitia usque in diluculum : veni, et collectemur cupidine* (Prov. vii, 14-18). Hanc enim per os Salomonis speciem fornicariæ videmus expresam. Nam quid tam meretricium, quam sacerdotalis voluptas quæ a fenestra domus suæ intrat, oculis prima tentamenta præludens; et penetrat cito si tu in plateam prospiciens, id est in publicas transeuntium vias, non in legis interna mysteria obtutum tuæ mentis intendas. Ea profecto est quæ validioribus vinculis velut cubile quoddam consociatae nobis communitatis intexit, ut qui reclinaverit se, ligetur; et opprobriosæ fraudis velamine operis corporis sui stratum, ad sollicitandos juvenum animos absentiam viri, hoc est incuriam legis, obtexens. Lex enim absens peccantibus est; nam si adesset, non delinqueretur; et ideo ait : *Non enim adest vir meus in domo : abiit autem viam longissimam involucro pecuniæ accepto in manu* (Ibid. 19, 20). Quid hoc esse dicam, nisi forte quia divites putant nihil esse quod non cedat suæ pecuniæ, et in gratiam sui legem velint esse venalem? Spargit odores suos voluptas, quia Christi odorem non habet, thesauros demonstrat, regna 190 promittit, amores spondet continuos, inexploratos concubitus pollicetur, sine paedagogo disciplinas, sine monitore sermones, vitam sine sollicitudine, mollem somnum, inexplorabilem cupiditatem. *Seducens*, inquit, *eum multo blandimento sermonum et laqueis labiorum suorum alligans, domum adusque attraxit. At ille secutus eam circumvenitur* (Ibid. 21). Nitebat aula regio luxu splendida cælatis parietibus et humida natabant pavimenta vino. Flagrabat unguento humus, spinis cooperta piscium, et marcentibus jam floribus lubrica. Illic comessantium tumultus, concertantium clamor, litigantium cædes, concentus cœnantium (15) saltantium strepitus, ridentium cachinnus, lascivientium plausus, confusa omnia, nihil naturæ ordine. Saltatrices tonsæ, et crispantes pueri coma, epulantium cruditas, edentium ructus, ebriorum sitis, hesterna crapula, hodierna temulentia, repleta vomitu bibentium pocula majore odore ebrietatis, quam si recentia tantum vina flagrarent. Ipsa in medio stans : Bibite, inquit, et inebriamini, ut cadat unusquisque, et non resurgat. Ille apud me primus, qui omnium perditissimus. Ille meus est, qui suus non est. Ille mihi gratior, qui sibi nequior. Calix aureus Babylonis in manu mea inebrians omnem terram, a vino meo hiberunt omnes gentes. Qui ergo insipientior divertat ad me,

(14) MSS. duo Vat. et Laud., *inveni te*. Cum his faciunt LXX, qui sic habent : ποθοῦσα τὸ σὸν πρώτων εὑρηκά σε. Et post pauca iidem mss., *collatemur cupidine*.

(15) Ita vet. edit. cum mss. Vat. uno, et Div.;

A et indigentibus sapientia præcipio dicens : *Panibus absconditis suaviter utimini, et aquam furtim dulciorrem bibite. Manducemus et bibamus; cras enim moriemur. Transiet vita nostra tanquam vestigia nubis, et tanquam nebula dissipabitur. Venite ergo, fruamur bonis quæ sunt, et utamur creatura tanquam in juventute celeriter. Vino pretioso et unguentis nos impleamus, et non prætereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequam marcescant. Nullum pratum sit quod non pertranscat luxuria nostra : ubique relinquamus signa lætitiarum* (Sap. ii, 3-8). Haec omnia relinquuntur, nihil secum quis feret, nisi quod corporis voluptate perceperit. Denique ego istam institui philosophiam; nec est alia verior, nisi ea quæ bonum asserit quod suave atque jucundum sit. Ergo vel philosophiæ vel sapientiæ Salomonis credite.

CAPUT V.

Sollicitato a voluptate virtus saniora consulit : quomodo diabolicis temptationibus resistendum, et a quo etiam temporalia expetenda, quamque illa improbis noxia sint, docet : invitat ad convivium sapientiarum et quilibet ejus ebrietas a violencia discrepet, xperit; ac tandem avaritiæ malu declarat.

15. His auditis, velut cervus sagittatus in jecore hæret saucus. Quem miserans virtus, et casuum cito videns, improviso occurrit, (16) verita ne inter moras illecebris demulcentibus mens capiatur humana. Palam, inquit, apparui tibi non quærenti me. Ne fallat imprudentem, et circumveniat te mulier effrenata et 191 luxuriosa quæ non novit pudorem : sedet in foribus domus in sella, palam in plateis advocans prætereuntes (Prov. ix, et 15). *Nunc igitur, fili, audi me, intende verbis oris mei. Non declinet in vias ejus cor tuum. Multos enim vulnerando dejecit, et sunt innumerabiles quos trucidavit. Viæ inferorum domus ejus, deducentes in secessum mortis* (Prov. vii, 24-27). Aufer igitur tibi pravum os et injusta labia longe a te propelle. *Oculi tui recta videant* (Prov. iv, 24-25) : noli intendere fallaci mulieri (Prov. v. 2). Mella enim distillabunt à labiis mulieris fornicariæ, quæ ad tempus impinguat fauces tuas, postea vero amariorem felle invenies. Dies me citius defecerit quam vitia ejus exponam, quæ tamen in Proverbiis ore sapientiæ descripta atque expressa sunt. (Prov. vi, 24 et seq.). Non te vineat formæ concupiscentia. Adulterina est, fucis illita, nequaquam vero ac sincero fulgens decore. Neque capiari oculis ; circumfusa enim retia sunt. Esto magis similis illius et sequere eum qui salit, super montes et transilit super colles, prospiciens per fenestras, eminens super retia (Cant. ii, 8-9). Mala sunt voluptatis vincula. Oculos delectat, demulcit aures, sed mentem inquinat : multa mentitur, falsa adjungit, vera sub-

Rom. autem cum aliis, *concentus canentium*.

(16) MSS. Vat. unus, Div. et Flor. necnon edit. vet., occurrit veritate. Ms. Laud., occurrit veritas. Melius Vat. alter, et edit. Rom., occurrit, verita ne, etc.

ducit, spondet pecuniam, aurum offert; sed ausert disciplinam (*Prov. viii, 10*). Tu autem accipe potius disciplinam, quam pecuniam, et scientiam super aurum probatum. Melior est enim lapidibus pretiosis (*Prov. iii, 10 et seq.*) Non te celabo quæ summa ejus feruntur ne videar deoperire⁽¹⁷⁾ quæ displiceant in voluptate, et obumbrare quæ placeant. Elevat enim et extollit mentem suasoriis verbis, ostendit omnia regna terræ, dicens: Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me. Ibi tu cave ne rapiaris a præterlabentibus et non manentibus, quibus magna tentatio est.

16. Docuit te certe Dominus Jesus quemadmodum adversus hujusmodi tentationes resistas. Tendenterat diabolus primum laqueum gulæ dicens: *Si Filius Dei es, dic huic lapidi, ut panis fiat* (*Matth. iv, 3*). Respondit Dominus: *Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei* (*Ibid. 4*). Laqueum solvit hoc dicto. Posuit iterum diabolus secundum jactantiæ laqueum, qui etiam bonam mentem prosperis currentem semitis solet strangulare: *Et duxit illum, inquit, in Jerusalem, et statuit illum super pinnam templi, et dixit illi: Si Filius Dei es, mitte te hinc. Scriptum est enim quod angelis suis mandavit de te, ut conservent te, quia in manus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum* (*Ibid. 5*). Itaque cum posset sine ullo periculo mittere se Dominus Jesus, cui suppeterent spiritales volatus, tamen ne jactantiæ genus esset, respondit diabolo: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Ibid. 7*). Simul docuit nos cavere ne faciamus voluntatem diaboli. Si ergo vere jactantia declinanda est, quanto magis nemo debet falsa jactare pro veris? Tertius superest laqueus avaritiæ atque ambitionis. Ostendit in monte posito omnia regna urbis terræ in momento temporis (*Ibid. 8*). Bene in momento, quia diurna esse nequeunt. Paululum exspecta, et cito transeunt. Itaque qui sequuntur ea, in monte sibi esse videntur: sed non sunt perpetui, sicut habes scriptum: *Vidi impium superexaltatum et 192 elevatum super cedros Libani, et transivi, et ecce non erat* (*Psal. xxxvi, 35*). Sed qui ea maximi facit, adorare videtur diabolum, cuius deus venter est, et in pudendis gloria. Tu autem in Deo gloriam quære, qui tibi ait: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. iv, 10*), a quo æterna accipias non temporalia.

17. Tamen si quem etiam ista delectent, ab moderatius petantur qui verus omnium fons est. Nam et ipsa peculiaria quæ⁽¹⁸⁾ possidere sibi videtur diabolus, aliena sunt, sicut ipse dixit: *Tibi dabo potestatem hunc universam et gloriam eorum, quia mihi tradita sunt* (*Ibid. 9*). Ab eo ergo spera,

(17) Edit. omnes et mss. duo Vat., *ne videar operire*, etc. Melius mss. Div., Flor. et Laud... deoperire.

(18) Ita edit. omnes. At ms. Vat. unus et Laud., *Nam ipsa pecunia, et quæ, etc.* Vat. vero alter Div. ac Flor., *Nam et ipsa pecuniaria, quæ, etc.*

A licet brevis vitæ non sit longum viaticum requirendum; tamen ab eo spera qui universam creaturam condidit, qui diabolo ea ad tempus tradidit, non ut possideat, sed ut tentet. Non enim poterat corona esse sine certamine. Probandi erant dubii, ut justi coronarentur.

18. Dedit itaque diabolo ea, quia in his ipsis pœna accipientis est, si uti nesciat. Quid est enim thesaurus luxurioso, nisi sumptus luxuriæ? Unde non luxuriosus, sed frugi probatur. Et ideo utere quasi frugi iis quæ tibi apponuntur, ut non cum manducas multum, odibilis fias: *Vigilæ enim et tormenta viro edaci* (*Eccli. xxxi, 25*). Et infra: *Si coactus fueris in edendo surge et vome, et refrigerabit te, et non adduces corpori tuo infirmitatem* (*Ibid. 25*). Plurimos itaque gula sua occidit, nullum frugalitas: innumeris vina nocuerunt, nulli parcimonia. Plerique inter epulas fudere animas, et mensas proprio replevere sanguine. Aliis cruditas vocem simul rapuit et sensum: et si aliquibus cruditas noxia non fuit, his ruinam fecit ebrietas. Alios enim in crimen egit ebrietas; etsi ipsa crimen sit (19), alios ad egestatem redigit. Postremo audi quos Christus excludat: *Cum intraverit, inquit, paterfamilias, et clauserit ostium, incipietis foris stare, et pulsare ostium dicentes: Aperi nobis. Et respondens dicet: Nescio vos unde estis, recedite a me, omnes operarii iniquitatis. Tunc incipietis dicere: Manducavimus coram te, et bibimus, et in plateis nostris docuisti. Et dicet vobis: Nescio unde estis* (*Luc. xiii, 25-27*). Audisti quid de manducantibus dixerit. Audi nunc quid de jejunantibus dicat: *Beati qui nunc esuriant et sitiunt, quia saturabuntur* (*Luc. vi, 21*). Et infra: *Væ vobis qui saturati estis, quoniam esuriens* (*Ibid. 25*).

19. Sed vis manducare, vis bibere? Veni ad convivium sapientiæ quæ invitat omnes cum magna prædicatione dicens: *Venite et edite panes meos, et bibite vinum quod miscui vobis* (*Prov. ix, 5*). Delectant cantica quæ epulanem demulcent? Audi hortantem, audi cantantem Ecclesiam, non solum in canticis, sed etiam in Canticis canticorum: *Manducate, proximi mei, et bibite, et inebriamini, patres mei* (20) (*Cant. v, 1*). Sed hæc ebrietas sobrios facit: hæc ebrietas gratiæ, non temulentiae est. Lætitiam generat, non titubantium. Nec verear ne in convivio Ecclesiæ aut gratiæ odores tibi, aut dulces cibi, aut diversi potus, aut convivæ nobiles desint, aut decentes ministri. Quid Christo nobilius, qui in convivio Ecclesiæ et ministrat et ministratur? Istius convivæ recumbentis annecte 193 te lateri, ac te Deo conjunge; non fastidas mensam quam Christus elegit dicens: *Introivi in hortum*

(19) Edit. omnes, *crimen non sit*, contra mss. fidem.

(20) Sic edit. antiqu. cum mss. Vat. uno Div. et Laud.; Rom. autem cum aliis, *fratres mei*, ut etiam LXX; Vulg. vero, *charissimi*.

meum, soror mea sponsa, vindemiavi myrrham cum aromatibus meis; manducavi panem meum cum melle meo, et bibi vinum cum lacte meo (Ibid.). In horto, hoc est in paradiſo, est convivium Ecclesiæ, ubi erat prius Adam, quam peccatum committeret. Ibi recumbebat Eva priusquam culpam crearet et pareret. Ibi vindemiabis myrrham, hoc est Christi sepulturam; ut conseptus cum illo per baptismum in mortem, quemadmodum ille surrexit ex mortuis, et tu resurgas. Ibi manducabis panem qui confirmat cor hominis. Mel gustabis, quo tuorum dulcescat meatus faucium. Vinum bibes cum lacte hoc est cum splendore et sinceritate: sive quod pura simplicitas sit; sive quod immaculata gratia, quæ in remissionem sumitur peccatorum; sive quod parvulos consolationis suæ lactet uberibus; ut, ablactati in deliciis, in plenitudinem perfectæ ætatis adolescent. Succede ergo in hoc convivium. An metuis ne angustior domus et brevis convivii locus te comprimat? O Israel, quam magna est domus domini, et ingens locus possessionis ejus! Magnus, et non habet finem, altus et immensus (Baruch. III, 24, 25). Ibi fuerunt gigantes illi, qui ab initio fuerunt statura magna scientes prælium. Non hos elegit Dominus, et merito non elegit, quia prælium, non pacem sciebant. Et ideo tu pacem disce, ut eligaris a Deo. Sed ne forte incomptam domus magnitudinem putes, et diversoria te columnata delectent: sapientia ædificavit sibi dominum, et fulsit (21) columnas septem. Ipse etiam Dominus Jesus multas mansiones apud Patrem suum esse commemorat (Joan. XIV. 2). In bac ergo domo epulaberis animæ cibos, potusque mentis; ut postea non esurias, neque sitiás unquam. Qui enim manducat, mauducat usque ad satietatem: et qui bibit, usque ad ebrietatem bibit.

20. Sed hæc ebrietas pudicitiæ custos est: illa vini ebrietas fomes libidinis, quo per carnes vaporantur interna viscera, animus ignescit, anima exuritur. Sævus criminum stimulus libido est, quæ nunquam manere quietum patitur affectum nocte fervet, die anhelat, de sommo excitat, a negotio abducit, a ratione revocat, aufert consilium, amantes inquietat, lapsos inclinat, castis insidiatur, potiendo iuflammat, usuque accenditur. Nullus peccandi modus, et inexplebilis scelerum sitit, nisi morte amantis extingui non potest. Et ideo ait Apostolus: *Fugite fornicationem* (I Cor. VI, 18); ut veloci fuga tanquam furiosæ dominæ declinare sævitiam, et tetro servitio exire possimus.

21. Nam quid de avaritia dicam, insatiabili pecuniæ cupiditate, et quadam æris libidine, quæ quo plura abstulerit, eo magis inopem esse se credit? Omnibus invida, sibi vilis, in summis divitiis inops, affectu extenuat quod censu abundat. Nullus rapiendo modus, ubi nulla mensura cupiendi. Sic inflammat animum, sic igne suo pascit eum, ut hoc

A loco distet, quod illa formarum adultera sit, ista terrarum. Elementa concutit, mare sulcat, terram effodit, cœlum votis fatigat, nec sereno grata nec nubilo, 194 condemnat proventus annuos, fetusque terrarum arguit. Sed hæc ægritudo est animæ, non sanitas. Denique Ecclesiastes dicit: *Est languor malus quem vidi sub sole, divitias custodiri in malum possidentis eas* (Eccle. V, 12). Et supra: *Qui diligit argentum, non satiabitur argento* (Ibid. 9). Et: *Nec est finis acquisitionis eorum* (Baruch. III, 18). Si quæris thesauros, accipe invisibilcs et occultos quos in cœli altissimis, non quos in terrarum venis requiras. Esto pauper spiritu, et eris dives qualicunque censu; quia non in abundantia divitiarum vita est hominis, sed in virtute ac fide. Istæ te divitiæ verum divitem facient, si sis in Deum dives.

CAPUT VI.

Virtutem studio et labore comparari. Hoc Jaco'ni, qui primatum in fratrem adeptus est, probatur exemplo; et mystica de Abraham, Moyse, ac iisdem duobus fratribus exponuntur.

22. Audisti voluptatis mysteria, audisti etiam copiarum nostrarum munera, quas ego non supellectili operiendas, sed Scripturæ nudis sermonibus demonstrandas, putavi; ut sua ipsa luce fulgerent, et ex se ipsæ vocem emitterent sui invicem. Neque enim sol et luna interprete indigent. Habant interpretē fulgorem sui luminis, quo totus repletus orbis est. Illis illuminatio est fides sine indice, quædam, ut ita dicam, intestata testis quæ alieno non indiget testimonio, ut subito se universorum oculis effundit. Non ergo nuntiantur opera nostra, sed clamant, et se ipsa nuntiant. Sane ut et hoc quod laboriosum in nostris dicitur, non præteream, fides exigitur, studium desideratur, facta quæruntur. His enim tribus Dominus Jesus devotionis humanæ officia definivit dicens: *Petite, et dabitur vobis: quærите, et invenietis: pulsate, et aperietur vobis* (Math. VII, 7). Et infra: *Omnis ergo qui audit verba mea hæc, et facit ea, similis est viro sapienti* (Ibid. 24).

23. Hæc qui studiose fuerit prosecutus, primatus benedictionis accipiet, sicut patriarcha Jacob, qui continentia et fide humanarum supplantavit vestigia passionum. Iste ait: *Misericordiam mei habuit Deus, et sunt mihi omnia* (Gen. XXXIII, 11). Hanc itaque misericordiam nos fide, studio operibusque mereamur, quibus disciplinis invenit Israel gratiam Dei, et per ipsam omnia. Non enim mundi hujus copias, sed virtutum disciplinas sibi suppeterem gaudebat. Has nobis substituamus hæredes, quas sanctus Abraham in Isaac filio suo substituit sibi, omnem operum suorum deputans hæreditatem sapienti et justo viro, nec ullum jus hæreditarium ancillis vel ancillarum filiis derelinquens, sed tantummodo donationis munera. Perfectæ

(21) Edit., et sculpsit. MSS., Et fulsit. Nempe ex LXX Interpr., ubi legitur καὶ ὑπῆρετο στῦλον; οὐτά. Vulg., Et excidit, etc.

enim virtutes totum accipiunt gloriæ patrimonium, usitatis et mediocribus vile aliquid aspergitur. Et ideo Agar, quæ *advena* Latine dicitur atque *accola*, et Cethura, quæ *odorifera* significatur, hæredes non sunt. Qui enim mediis utitur disciplinis, accola, non inhabitor est sapientiæ. Odore aspersus, non fructu expletur. Sanitatem autem cibus, non odor invehit, quia odor fructuum nuntius est. Principales itaque disciplinas sequentibus, et 195 indigenas accolis agnoscimus præferendas.

24. Hoc secundum ingenium. At vero secundum mysterium (22) Abraham pater gentium semini suo legitimo, quod est Christus, hæreditatem omnem fidei suæ detulit, qui in hac terra velut advena fuit; ut vitæ hujus odorem magis quam fructum referret. Hæc cum audit mens, avertit se a voluptate, virtutique adjungit, veri decoris admirans gratiam, purum affectum, simplicem sententiam, mediocrem vestem, hoc est, non in persuasione sermonis, sed in ostensione Spiritus (*I Cor. II, 4*), qualis est apostolicæ forma sententiæ, amictum sapientiæ atque pietatis omni pretiosiorem auro resplendens, tunc chorum prudentiæ, temperantiæ, fortitudinis, ac justitiæ suscipiens quæ fragabant odorem disciplinarum, incutiens reverentiam, infundens gratiam. Itaque talibus mota elegit studia virtutis, quibus Jacob vir plenus exercitationis mentem intendit suam. Et ideo ovium pastor inducitur (*Gen. xxx, 31*); eo quod imperitare corpori et sensibus ejus ac voluptatibus, votique modum tenere, ne velut ovis vagetur incerta, præstantius aestimatur, quam regere populos, vel præesse urbibus. Difficilius enim quispiam se, quam alterum regit. Animum vincere, iracundiam cohibere, compugnantesque leges carnis et mentis in unum cogere, immortalis cujusdam est viri quem inferni porta non ceperit. Denique ipse sibi legislator vindicavit hoc munus: ut oves passeret Jethro (*Exod. III, 1*), qui dicitur superfluus, et ageret in desertum: eo quod irrationalib[us] et superflui vulgarisque sermonis loquacitatem indiscreta quædam sobriæ doctrinæ coegit mysteria. Ideoque Ægyptiis abominationi erant pastores ovium. Omnes enim qui corporis dediti passionibus hujusmodi, et voluptatibus indulgent suis, disceptatorem verbi, doctoremque virtutis quadam execratione declinant. Et ideo per ægnimata hæc docuit Moyses apta Deo esse sacrificia (*Gen. IV, 4*), quæ refugit omnis insipiens, hoc est opera et præcepta virtutis. Ideoque pastor Abel, Cain autem operator terræ legitur (*Ibib. 2*), qui in fratre suo, vir insipiens, formam speciemque virtutis expressam ferre non potuit.

CAPUT VII

Indicato duplice defectu sacrificii Cain, ostendit tria vitia in nostris oblationibus obrepere posse, nec non divina testimonia quibus eadem vitia proscribuntur, adducit.

25. *Et factum est, post dies obtulit Cain ex fru-*

(22) Cod. Div., *At vero secundum ministerium.*

A ctibus terræ munus Domino (*Gen. IV, 3*). Duplex culpa: una quod post dies obtulit, altera quod ex fructibus, non ex primis fructibus. Sacrificium autem et celeritate commendatur et gratia. Unde præceptum est: *Si voveris votum, non facias moram reddere illud. Melius est enim non vovere votum, quam vovere, et non reddere* (*Eccle. V, 3, 4*). Cum enim moram facis, non reddit. Votum est autem postulatio bonorum a Deo cum solvendi muneris promissione. Et ideo cum impetraveris quod petisti, ingratii est tardare promissum. Sed interdum aut negligentibus irrexit oblivio impenetratorum, aut tumidis et elatis. Arrogare eventus 196 sibi hebetis cordis est, et bonum quod agit vel quod a Deo consequitur, propriis virtutibus vindicare, nec auctoris deputare gratiæ, sed ipsum se suorum bonorum auctorem ducere. Tertium genus est peccati quidem minoris, sed supparis arrogantiæ eorum scilicet qui datorem bonorum Deum non negant: sed quæ acciderint, ea sibi propter prudenteriam suam, cæterarumque merita virtutum jure delata arbitrantur. Propterea etiam divina dignos habitos gratia, quod nequaquam viderentur indigni quibus talia divinis beneficiis provenirent.

26. Ne quid ergo hujusmodi accidat, unde votum tuum tibi in peccatum fiat, lex te informavit atque instruxit, dicente Domino, qui legem dedit: *Attende tibi, ne obliviscaris beneficia Domini Dei tui: et non custodias mandata et judicia, et justicias illius quæ ego præcipio tibi hodie: ne cum manducaveris, et repletus fueris, et cum domos bonas ædificaveris, et habitare cœperis in eis, et oves tuæ et boves tui cum repleti fuerint, et cum ære, argento et auro compleetus fueris, et omnia possidere cœperis, et plena fuerint horrea tua, exaltes cor tuum, et obliviscaris Dominum Deum tuum* (*Deut. VIII, 11-14*). Tunc ergo obliviousis Dominum, cum oblitus fueris tui. Si autem cognoscas infirmum te esse, cognosces Deum esse supra omnia, et immemor esse non poteris, ut ei reverentiam debitam solvas.

27. Disce nunc quemadmodum unusquisque monatur, ne se ipse auctorem suorum putet bonorum. *Ne dicas, inquit, in corde tuo: Virtus mea et potentia mea fecit mihi virtutem hanc magnam: sed in mente tua habebis Dominum Deum tuum: quoniam ipse dat vires, ut facias virtutes* (*Ibid. 17, 18*). Unde bene Apostolus quasi legis interpres non gloriabitur in virtute sua: sed minimum apostolorum se esse dicebat (*I Cor. XV, 9*), et quidquid esset, gratiæ divinæ esse non meriti sui, nihilque nos habere quod non acceperimus. *Quid enim, inquit, habes quod non recepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (*I Cor. IV, 7*) Didicisti ergo humilitatem magis sequi quam arrogatiæ; sedulitatem affectare, quam potestatem, Accepisti salutaria præcepta, noli negligere utilia instrumenta medicinæ, quibus fibra omnis lethalis vulneris execatur.

28. Ille quoque qui se justificat, ne infletur cor-dis sui tumore; et ipse accepit salubre mandatum, in hujusmodi sententiam resultante oraculo : *Ne dicas in corde tuo, cum consumere cœperit Dominus Deus tuus gentes illas a conspectu tuo, dicens : Propter justitiam meam induxit me Dominus possidere terram istam : sed propter iniquitates gentium istarum extirpavit illos Dominus a facie tua* (*Deut. ix, 4*). Non propter justitiam tuam, non propter boni-tatem tuam, nec propter æquitatem cordis tui intras possidere terram istam : sed propter iniquitatem gentium disperdet eos Dominus a conspectu tuo, et restituet testamentum tuum quod juravit patri-bus vestris. Testamentum perfecta Dei gratia est : nihil enim imperfectum dat Deus : perfecta autem virtus est, et opera virtutis. Testamentum autem dicitur, quo defertur bonorum hereditas. Merito et testamentum dicitur, et divinum, cum ea quæ vere bona sunt, attestatione mandatorum cœlestium conferantur. Et Testamentum **197** dicitur, quo-niam sanguine dedicatum est : Vetus in typo, Novum in veritate. Quo Testamento divinæ gratiæ pi-gnus tenemus ; quia sic dilexit Deus hunc mundum, ut unigenitum Filium suum pro nobis omnibus da-ret. Unde perfectionem gratiæ prædicans Apostolus ait : *Quomodo non etiam cum illo omnia nobis dona-vit* (*Rom. viii, 32*)?

CAPUT VIII.

Exemplo sacrificii Abraham qualitates queis Deo grata fit oblatio, exprimuntur, nempe celeritas, continua-tio et fides. Celeritatem Deus in utroque Testamento præcipit ; quam et ipse exhibet, cum non tantum cito largiatur, sed etiam nos præveniat.

29. Prima igitur voti gratia est celeritas solutio-nis. Denique Abraham filium suum ad holocaustum jussus offerre, non post dies, ut Cain obtulit : sed exsurgens mane stravit asinam suam, et adhibuit secum duos pueros, et Isaac filium suum : et concidens ligna ad holocaustum, surgens abiit, et venit ad locum quem dixerat ei Deus, die tertia (*Gen. xxii, 3, 4*). Primo adverte immolaturi studium maturum at-que festinum ; ut mora exspectationis non esset, nisi donec audiretur oraculum : deinde ut sterneret asinam suam, obsequium omne ipse susciperet, et sacrificio necessaria præpararet, duabus quoque fide et spe virtutibus (23) comitantibus, hostiam suam duceret de potestate Dei certus, et bonitate D securus.

30. Quod autem ait, *die tertia* : vel quod conti-nua esse debeat et perpetua devotio. Tripartitum est enim tempus, præteritum, præsens et futurum. Quo admonemur quod nec præteriorum beneficio-rum Dei, vel præsentium, vel futurorum irrepere debeat ulla oblivio, sed tenax gratiæ memoria per-severare, et obedientia non deesse. Vel quia is

(23) Sic edit. omnes ; MSS. contra magno con-sensu, duabus quoque fidei virtutibus, etc. Non male ; si modo duas virtutes fidei comites intelligas, spem videlicet et charitatem.

A qui sacrificat, in unum splendorem, in unam lucem debeat credere Trinitatis. Ei enim qui fideliter sa-crificat, dies lucet, nox nulla est (24). Sic et in Exodo Moyses ait : *Viam trium dierum ibimus, et immolabimus Domino Deo nostro* (*Exod. iii, 18*). Sed etiam alibi cum visus esset Deus Abrahæ ad illicem Mambre : *Respiciens*, inquit, *Abraham oculis suis vidit, et ecce tres viri stabant super eum. Et videns occurrit obviam illis ad ostium tabernaculi sui, et adoravit super terram, et dixit : Domine, si inveni gratiam ante te* (*Gen. xviii, 2-3*). Tres videt, unum adorat, Tres mensuras offert similaginis (*Ibid. 6*). Nam etsi immensus Deus, tamen mensuram om-nium tenet, sicut scriptum est : *Quis mensus est manu aquam, et cælum palmo, et universam terram clausa manu* (*Isa. xl, 12*) ? Perfectæ igitur in personis sin-gulis Trinitati, interiore mentis arcano, hoc est, similaginis spiritalis sanctus patriarcha sacrificium deferebat. Hæc est similago, quam in Evangelio molet mulier illa, quæ assumetur : *Una enim, in-quit, assumetur, altera relinquetur* (*Matth. xxiv, 41*). Assumetur Ecclesia, relinquetur Synagoga. Vel mens bona assumitur, improba derelinquitur. **198** Ut scias autem quia et Abraham in Christum credidit : *Abraham, inquit, diem meum vidit, et gavisus est* (*Joan. viii, 56*). Et qui credit in Chri-stum, credit et in Patrem. Et qui perfecte credit in Patrem, credit in Filium et Spiritum sanctum. Tres ergo mensuræ, una similago, hoc est, unum erat sacrificium, quod venerabili Trinitati, pari quadam mensura devotionis, et congrua plenitudi-ne pietatis oblatum est.

31. Adhuc cognosce celeris studia devotionis : *Cucurrit, inquit, et accepit vitulum unum tenerum et bonum, et dedit puero, et festinavit facere eum* (*Gen. xviii, 7*). Ubique impigra devotio, et ideo Deo fuit munus ejus acceptum Habes et alibi, ut sorlis ortum oratione prævenias : *Occurre, inquit, ad solis ortum* (*Sap. xvi, 28*). Habes in Evangelio dicentem Dominum Jesum : *Zacchæe, festinans de-scende* (*Luc. xix, 5*). Et ille quia impetraverat quod volebat, ut Christum videret ; et amplius impetra-verat, ut videretur et vocaretur a Christo, festi-nans descendit, et exceperit illum gaudens ; et ideo probavit Dominus ejus affectum, et eum celeri remuneratione donavit dicens : *Quia hodie salus domini huic facta est* (*Ibid. 9*). Festinavit enim et Do-minus ad beneficium ; et ideo non exspectavit, ut promitteret, et postea impleret ; sed antea fecit, et postea declaravit. Dixit enim : *Facta est salus* : quod utique prævenientis (25) fuit, non promittenti-s. Justus igitur votum suum celeritate commen-dat. Et patres nostri festinantes manducabant pascha, succincti lumbos, et pedes suos calcea-

(24) Abest a ms. Flor *Ei enim qui fideliter sacri-ficat, dies lucet, nox nulla est.*

(25) Vet. edit. et quædam Paris., *quod utique præ-venienti servit, non promittenti.*

mentorum induiti vinculis, et tanquam corporeum (26)onus deponentes, ut essent parati ad transitum; pascha enim Domini transitus est a passionibus ad exorcitiam virtutis. Et ideo pascha Domini dicitur; quoniam et tunc in typo illo agni veritas Dominicæ passionis annuntiabatur, et nunc ejus celebratur gratia.

32. Cito ergo hoc quære, anima; ut cito etiam audias, sicut audivit et Jacob: *Quid est hoc quod tam cito invenisti, fili* (Gen. xxvii, 20)? Et ille secundum dogma respondit: *Quod tradidit Dominus Deus tuus in manus meas* (*Ibid.*). Cito dat Deus; quia dixit, et facta sunt: mandavit, et creata sunt. Verbum enim Dei non sicut quidam ait, opus est, sed operans (27) sicut habes scriptum: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (*Joan.* v, 47). Prævenit omnia; est enim ante omnia sicut Pater, et in omnibus sicut idem Pater, penetrans omnia. Validum enim et acutum, et omni gladio acutius est, penetrans usque ad divisionem animæ et spiritus, artuumque et medullarum. Præveniens omnium cogitationes, de quo ait Pater Deus: *Jam videbis si comprehendit te Verbum meum, aut non* (Num. xi, 23). Ubi enim Deus, et Verbum est, sicut dixit: *Veniemus et mansionem apud eum faciemus* (*Joan.* xiv, 23). Et sicut habes in aliis de Deo lectum: *Ego steti hic prius quam tu* (*Exod.* xvii, 6): ita et Verbum dicit: *Priusquam stares sub arbore fici, vidi te* (*Joan.* i, 48). Et de ipso dictum est Verbo, hoc est, Filio Dei: *Medius autem vestrum stat quem vos nescitis* (*Ibid.* 26). Ubicunque enim sancti, ibi in eorum medio Dei **199** Verbum (28) in singulorum præcordiis complens maria et terras. Et cum hic est, etiam alibi est; non mutato loco, sed replete utique sui præsentia. Ubique enim est, qui per omnia, et in omnibus, nullum locum immunem sui relinquens. Et ubi adest, erat: et ubi erat, adest. Et ideo qui novit velox esse. Verbum Dei, cito petit, et cito impetrat.

CAPUT IX.

Pharaon propter moram in obediendo arguitur. Commendatur in oratione humilitas, secretum ac brevitatis, cum reprehensione verbositatis. Quomodo orandi formam Dominus docuerit; ac tandem pro quibus præcipue orandum?

33. At vero Pharaon, qui opinionibus vanis et inanibus studium impendebat suum (ranis repleta Ægypto sonum inanem rerum et strepitum vanum redditibus) dicenti Moysi: *Constitue mihi quando pro te orem, et pro famulis tuis, et pro populo tuo, ut exterminet Dominus ranas* (*Exod.* viii, 9); cum debuerit in tanta positus necessitate rogare, ut jam oraret nec differret, respondit: *Crastina die* (*Ibid.* 10): otiosus et negligens, moræ pœnam Ægypti soluturus excidio. Itaque iste ubi impe-

(26) Rom. edit. sola, *succincti lumbos tanquam corporeum onus deponentes, et pedes suos calceamentorum induiti vinculis, et baculos in manibus tenentes, ut, etc.*

(27) Ita omnes mss. et vet. edit.; Rom. autem, *non sicut quoddam opus est, sed est operans.*

(28) MSS. Div. et Flor., *ideo in medio Dei Verbum.*

A trat, immemor siebat gratiæ; et exaltatus mente carnis suæ, obliscebatur Deum.

34. Humilitas autem commendat orationem. Si quidem et Pharisæus ille reprehensus est qui ieiunia sua velut beneficia enumerabat, et tanquam objectabat Deo, et se criminum memorabat exsorem. Publicanus autem prædicatus est, qui a longe stans nolebat oculos ad cælum levare, sed percutiebat pectus suum, dicens: *Domine Deus, propitius esto mihi peccatori* (*Luc.* xviii, 13). Et ideo divina eum sententia prætulit dicens: *Quia descendit hic publicanus justificatus magis, quam pharisæus* (*Ibid.* 14). Ille enim justificatur qui peccatum proprium confitetur, sicut locutus est ipse Dominus: *Dic. iniquitates tuas ut justiceris* (*Isa.* xlvi, 26). Et David ait: *Sacrificium Deo, spiritus contribulatus* (*Psal.* l, 19). Et iterum: *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (*Ibid.*), Jeremias (29) quoque ait: *Anima in angustiis, et spiritus anxiatus clamat ad te* (*Baruch.* ii, 1). Ergo et Pharaon (*Exod.* v, 2), et rex Assyrius (30) qui dicebat: *Quis deorum gentium istarum liberabit terram suam de manu mea? quoniam liberabit Dominus Deus tuus Jerusalem de manu mea* (*IV Reg.* xviii, 35)? exaltatione sua dejecti sunt. Justus autem, sicut Jacob, ad auctorem Deum refert quæcunque fuerit bona consecutus, dicens de omnibus quæcunque sibi prosperare cognoverit: *Quoniam tradidit ea Dominus Deus in manus meas* (Gen. xxvii, 20). Hæc igitur melior votorum suorum solutio est, sicut et David ait: *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua* (*Psal.* xlix, 14). Laudare Deum commendare est votum, et solvere. Unde et Samaritanus ille aliis antefertur, qui cum leprosis aliis novem secundum præceptum Domini, mundatus a lepra, solus regressus ad Christum amplificabat Deum et agebat gratias. De quo Jesus ait: *Non fuit ex illis qui rediret et gratias ageret Deo, nisi hic alienigena...* Et ait **200** illi: *Surge, et vade; quia fides tua te salvum fecit* (*Luc.* xvii, 18-19).

35. Est etiam illa commendandæ orationi et voti disciplina: ut non divulgemus orationem sed abscondita teneamus mysteria, sicut tenuit Abraham, qui subcinericias fecit (Gen. xviii, 6). Tenuerunt et patres qui coxere conspersum quod extulerant de Ægypto, subcinericia facientes azyma, quæ Græce ἑγκρύπτα dicuntur, eo quod abscondantur in cincere: significantes fermentum illud quod abscondit mulier illa evangelica (*Luc.* xiii, 21) in farinæ mensuris tribus, donec fermentaretur totum, mysteriorum quoque innuentes premendam esse doctrinam. Quod apertius Dominus in Evangelio dicit dicens: *Tu autem cum orabis, intra in cubicu-*

(29) Non moveat quod locum hunc nomine Jeremiæ citatum non nisi in prophetia Baruch reperire sit. Ita enim ultimum hunc laudatum esse apud plurimos constat, quod is esset Jeremiæ convictor ac notarius.

(30) Rex desideratur in quatuor mss., pro quo in uno Vaticano legitur et Rapsaces Assyrius.

tum tuum, et clauso ostio Patrem tuum ora in abscondito, et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi : orantes autem nolite multum loqui (Math. vi, 6, 7.) Et infra : *Scit enim Pater vester quid vobis opus sit, antequam petatis ab eo (Ibid., 8).* Cubiculum tuum, mentis arcanum, animique secretum est. In hoc cubiculum tuum intra, hoc est, intra in alta præcordia, totus ingredere de corporis tui exteriori vestibulo (31), et claudere ostium tuum.

36. Quod sit ostium tuum, disce : *Pone Domine, custodiam ori meo, et ostium circuitus labiis meis (Psal. cxl, 3).* Et Paulus petit orari pro se : *Ut aperiatur mihi, inquit, ostium verbi, ad loquendum mysterium Christi (Coloss. iv, 3).* Sed ille utpote electus ad Evangelii prædicationem, recte sibi ostium verbi optabat aperiri : quia de ore ejus exibat salus gentium, de ore ejus prodibat vita populi. Nos autem claudamus ostium, ne culpa intret, ne lapsus aliquis sermonis exeat. Intrat culpa, si lapsus exierit. Audi quomodo intret culpa. *In multiloquo, inquit, non effugies peccatum (Prov. x, 19).* Exivit multiloquium, peccatum intravit ; quia in multiloquio nequaquam qui exeat sermo, trutinatur, imprudenter labitur, licet ipsum ultra mensuram aliquid loqui grande peccatum sit.

37. Et ideo cave ne imprudenter loquaris ; labia enim imprudentis inducunt eum ad mala. Cave ne in oratione te extollas ; oratio enim humiliantis se nubes penetrabit. Cave ne incaute Symboli vel Dominicæ Orationis divulges mysteria. An nescis quam grave sit in oratione contrahere peccatum ubi speras remedium ? Certe Dominus per Prophetam docuit hoc grave esse maledictum dicens : *Et oratio ejus fiat in peccatum (Psal. cviii, 7) ; nisi forte mediocre id tibi putas esse. Diffidere est enim de potentia Dei, aestimare quod non audieris, nisi clamaveris. Clament opera tua, clamet fides, clamet affectus, clament passiones tuæ, clamet sanguis tuus, sicut sancti Abel, de quo dixit Deus ad Cain : Vox sanguinis fratris tui ad me clamat (Gen. iv, 10).* Audit enim te in occultis, qui mundat in occultis. Nos nisi loquentem aliquem audire non possumus : apud Deum loquentur non verba, sed cogitationes. Et ut hoc verum scias, dicebat Dominus Jesus ad Judæos : *Quid cogitatis mala in cordibus vestris (Matth. ix, 4) ? Non interrogantis vox ista est, sed scientis. Quod tibi manifestat evangelista, dicens : Jesus 201 autem sciebat cogitationes eorum (Luc. vi, 8).* Sicut ergo Filius novit, novit et Pater. Filium nosse cognovisti, Patrem nosse, audi consiliarium et testem Patris